Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа с.Хмелинец

Задонского муниципального района Липецкой области

                                                                  ПРИКАЗ

15.08.2022 г.                                          с.Хмелинец                                                    №

Об организации горячего питания

учащихся  в первом полугодии

2022-2023 учебного года

На основании Приказа отдела образования администрации Задонского муниципального

района от 11.08.2022 года № 232 «Об организации горячего питания обучающихся

общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном году» и в целях укрепления

здоровья детей и социальной гарантии на предоставление горячего питания обучающимся

общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать с 01 сентября 2022 года в МБОУ СОШ с. Хмелинец горячее

питание:

- обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов) не менее 1

раза в день, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка из

расчета 50 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося (далее - бесплатное горячее

питание) за счет средств бюджета;

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа

детей-инвалидов) из расчета 20 рублей в день на одного обучающегося за счет средств

областного бюджета (далее - одноразовое питание);

- обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов) из расчета

70 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 50 рублей 70 копеек за счет

средств областного бюджета, 19 рублей 30 копеек за счет средств муниципального

бюджета (двухразовое питание);

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа

детей-инвалидов) из расчета 70 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 20

рублей за счет средств областного бюджета, 50 рублей за счет родительской платы

(двухразовое питание);

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа

детей-инвалидов) из многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), приемных семей

- из расчета 85 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 55 рублей за счет

средств областного бюджета, 30 рублей за счет родительской платы (двухразовое

питание);

- обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, посещающих группу продленного

дня (за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из

числа детей-инвалидов) из расчета 79 рублей в день на одного обучающегося, в том числе

50 рублей 70 копеек за счет средств областного бюджета, 19 рублей 30 копеек за счет

средств муниципального бюджета, 9 рублей за счет родительской платы (трехразовое

питание);

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, посещающих

группу продленного дня (за исключением учащихся с ограниченными возможностями

здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов) из расчета 79 рублей в день на одного

обучающегося, в том числе 20 рублей за счет средств бюджета, 59 рублей за счет

родительской платы (трехразовое питание);

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа

детей-инвалидов) - детей из малоимущих семей, посещающих группу продленного дня,

многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), приемных семей - из расчета 94

рублей в день на одного обучающегося, в том числе 55 рублей за счет средств областного

бюджета, 39 рублей за счет родительской платы (трехразовое питание);

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов из

расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств бюджета.

2. Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за исключением

каникулярных, выходных и праздничных дней, а также дней, пропущенных по

болезни.

3. Для получения социальной выплаты на питание в виде горячего питания один из

родителей (законных представителей) учащегося ежегодно до 20 августа

обращается на имя руководителя общеобразовательной организации с заявлением в

письменной форме. К заявлению прилагаются документы:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);

- свидетельство о государственной регистрации рождения ребенка (детей) в

случаях: рождения на территории Российской Федерации до 1 октября 2018 года,

рождения вне пределов территории Российской Федерации до 1 января 2019 года,

выданное компетентным органом иностранного государства с нотариально

удостоверенным переводом на русский язык и легализованное в порядке, установленном

действующим законодательством.

Для детей с ограниченными возможностями здоровья дополнительно

предоставляется заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

Для детей из малоимущих семей дополнительно предоставляются справки о

доходах членов семьи за три месяца, предшествующие месяцу обращения за назначением

социальной выплаты на питание в виде горячего питания.

4. Определить следующий порядок взимания платы с родителей (законных

представителей) за горячее питание обучающихся общеобразовательных

организаций:

1) Начисление родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за питание, производится Муниципальным бюджетным

учреждением централизованной бухгалтерией образовательных учреждений

Задонского муниципального района Липецкой области (далее - МБУ ЦБ

ОУ) до пятого числа месяца, следующего за отчетным, согласно

ведомостям, предоставляемым руководителями общеобразовательных

организаций до второго числа месяца, следующего за отчетным.

2) Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция

на основании договора по организации питания между

общеобразовательной организацией и родителями (законными

представителями).

3) Внесение родительской платы осуществляется родителями (законными

представителями) по квитанциям через банковские учреждения посредством

безналичных расчетов через лицевые счета.

4) Родительская плата за питание вносится в срок до 10 числа каждого месяца.

5) Родительская плата используется общеобразовательными организациями

целевым образом на оплату питания.

6) Контроль за правильностью начисления размера родительской платы, ее

поступлением и использованием возлагается на МБУ ЦБ ОУ (директор

Бурцева Г.А.) и руководителей общеобразовательных организаций.

5. Осуществлять социальные выплаты родителям (законным представителям):

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,

обучающихся на дому или с использованием дистанционных образовательных

технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или возникновения

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994года

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» в виде денежной выплаты в размере 80 рублей на одного

обучающегося в день;

- обучающихся по образовательным программам начального общего образования

в муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов),

обучающихся на дому или с использованием дистанционных образовательных

технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или возникновения

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994года

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» в виде денежной выплаты в размере 70 рублей на одного

обучающегося в день;

- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа

детей-инвалидов), обучающихся на дому или с использованием дистанционных

образовательных технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или

возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21

декабря 1994года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» в виде денежной выплаты в размере 55 рублей на

одного обучающегося из многодетной семьи, обучающихся, находящихся в семье опекуна

(попечителя), в приемной семье в день и 20 рублей на одного обучающегося в день

(остальные категории).

Социальная выплата на питание (в том числе бесплатное горячее питание) в виде

денежной выплаты лицам, обучающимся с использованием дистанционных

образовательных технологий, перечисляется ежемесячно в срок до 10 числа каждого

месяца, следующего за месяцем возникновения указанных обстоятельств, а в случае

отмены обучения с использованием дистанционных образовательных технологий,

примененного в связи с угрозой возникновения или возникновения чрезвычайной

ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994года №68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», - в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об отмене обучения с

использованием дистанционных образовательных технологий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                              М.Л. Якунина

С приказом ознакомлены:

Чернова В.А.

Степанищева О.Н.

Смагарева В.В.

Разинкова О.П.

Забелина Н.И.

Ведерникова Н.А.

Ведерникова Г.Д.

Потанин В.А.

Базыкина Г.В.

Якунина Т.М.

Письяуков С.Н.

Дружинина Г.М.

		2022-09-06T16:00:59+0300
	Якунина Марина Леонидовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью